
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20122 CADERNO 4

– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 11.08.2011 a 
11.08.2012, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor Mauro Larrison Siqueira Souza, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57200647/1, na CIRETRAN ”A” de 
Paragominas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.08.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2135/2012-DG/CGP DE 03.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 27.05.2011 a 
27.05.2012, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pela servidora Luiza Antonia Rachid Miranda, Assistente de 
Administração/04, matrícula 3263649/1, na CIRETRAN ”A” de 
Paragominas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27.05.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1822/2012-DG/CGP DE 18.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 25.03.2012 a 
25.03.2013, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor Emanuel de Souza França, Auxiliar Técnico/03, 
matrícula 3268535/1, na CIRETRAN ”A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.03.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2168/2012-DG/CGP DE 04.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 098/2012-
GCC, de 26.06.2012, protocolado sob o nº 2012/308486,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente 
de Administração/03, matrícula 3265790/1, para proceder a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
027/2012, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2134/2012-DG/CGP DE 03.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JAIME DA SILVA RAMOS, Assistente de 
Administração/05, matrícula 3264831/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Castanhal, para desenvolver naquela Circunscrição 
Regional, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 09.07.2012 a 08.07.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2169/2012-DG/CGP DE 04.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 099/2012-
GCC, de 26.06.2012, protocolado sob o nº 2012/307988,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, Técnico 
em Administração e Finanças, matrícula 3158713/1, para 
proceder a fi scalização, acompanhamento e execução do objeto 
do Contrato 029/2012, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 

de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2137/2012-DG/CGP DE 03.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 
Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/2, para responder pela 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento, no 
período de 02.07 a 31.07.2012, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2138/2012-DG/CGP DE 03.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL GOMES ARAÚJO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54195872/2, para responder pela Gerência 
da Biblioteca deste Departamento, no período de 02.07 a 
31.07.2012, durante as férias da titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2124/2012-DG/CGP DE 03.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Walter Bortone Salles Couto, Coordenador 
de Engenharia de Trânsito, matrícula 57234848/1, para responder 
pela Gerência de Planejamento e Estudos de Engenharia de 
Trânsito, cumulativamente com a função que exerce, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2133/2012-DG/CGP DE 03.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º – REMOVER, a pedido, a servidora Ruth Suely Carvalho da 
Rocha, Agente Administrativo, matrícula 327220/1, da Gerência 
de Protocolo e Arquivo para a CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Art. 2º - DESIGNAR a referida servidora, para desenvolver 
naquela Circunscrição Regional, as atividades de Examinadora 
de Trânsito, no período de 09.07.2012 a 08.07.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2167/2012-DG/CGP DE 04.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor OTÁVIO DA SILVA 
BARBOSA, Motorista, matrícula 3156834/1, da Gerência de 
Transportes para a CIRETRAN “A” de Capanema.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Circunscrição Regional, as atividades de Examinador de Trânsito, 
por um (1) ano, no período de 09.07.2012 a 08.07.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2139/2012-DAF/CGP DE 03.07.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1400/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/121905, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845421/1, lotada na 
Diretoria Técnica e Operacional, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 16.07 a 14.08.2012, referentes ao triênio 
01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2163/2012-DG/CGP DE 04.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 23.05.2012 a 
22.05.2013, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor Wil Mauricio de Aragão Rocha, Agente de 

Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.05.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2166/2012-DG/CGP DE 04.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E
Art. 1º – REMOVER o servidor MAURÍCIO CORRÊA SOARES 
DA MOTA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57190551/2, da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital para a Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, no período 
de 09.07.2012 a 08.07.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2165/2012-DG/CGP DE 04.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º – REMOVER o servidor José Humberto Daniel Lisboa, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5557135/2, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital para 
a Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, no período 
de 09.07.2012 a 08.07.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2174/2012-DG/CGP DE 04.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º – REMOVER o servidor WALDIR FERNANDO ACCARINO 
GROBÉRIO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5169593/3, da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital para a Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, no período 
de 09.07.2012 a 08.07.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2156/2012-DG/CGP DE 04.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2049/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor FÁBIO DA SILVA PINHEIRO, Chefe de Grupo de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Breves, 
para responder pela Gerência daquela CIRETRAN, até ulterior 
deliberação, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2157/2012-DG/CGP DE 04.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1962/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora Daniele Santos 
Bentes de Sá, da função de Assistente Administrativo, matrícula 
5896488/1, lotada na Assessoria de Comunicação deste 
Departamento, fi rmado em 22/11/2011, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.042, de 24/11/2011, com base na 
Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991 e alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2178/2012-DG/CGP DE 05.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,


